V závere homílie poukazuje Origenes na fakt, že Samaritán bol okradnutému človeku bližší ako zákon a proroci. Vyzýva svojich poslucháčov, aby konali podľa príkladu milosrdného Samaritána, ktorý mužovi nepomohol slovami, ale predovšetkým skutkom. Vymenúva všetko, čo urobil, a tým kladie dôraz na činy. Slová „chod' a rob podobne“<sup>34</sup> platia nielen pre učiteľa zákona z príbehu, ale vzťahujú sa na každého človeka. Ak budú ľudia žiť takto, majú prísľub získania večného života. Kázeň je zakončená druhou časťou textu 1 Pt 4,11.

Dôležitosť milosrdenstva vo vzťahu k textu Lk 10,25-37 zdôrazňuje v závere výkladu tohto podobenstva aj Ambróz, keď hovorí: „Veď nik nie je viac bližný ako ten, čo vyliečil naše rany; milujme ho ako Pána, milujme ho ako bližneho, nič nie je totiž také blízke, ako hlava údom. Milujme aj toho, kto je napodobňovateľom Krista, milujme toho, kto v jednote tela znáša núdzu druhého. Príbuzenstvo samo nerobí [z človeka] bližneho, ale milosrdenstvo. Keďže milosrdenstvo je v súlade s prirodzenosťou, nič nie je také prirodzené, ako pomáhať svojmu druhovi.“<sup>35</sup>

<sup>32</sup> Pozri preklad Origenovej *Homílie* 34,8.

<sup>33</sup> ORIGENES: *In Lucam homiliae* 34 (FChr 4, 344): „Duo denarii' notitia mihi videtur esse Patris et Filii et scientia sacramenti, quomodo Pater in Filio et Filius in Patre sit.“

<sup>34</sup> ORIGENES: *In Lucam homiliae* 34 (FChr 4, 344): „Vade, et tu fac similiter.“

<sup>35</sup> AMBROSIUS: *Expositio evangelii secundum Lucam* 84 (PL 15, 1720): „Ergo quoniam nemo magis proximus quam qui vulnera nostra curavit, diligamus eum quasi dominum, diligamus eum quasi proximum, nihil enim tam proximum, quam caput membris: diligamus etiam eum qui imitator est Christi: diligamus eum qui inopiae alterius corporis unitate compatitur. Non enim cognatio facit proximum, sed misericordia: quia misericordia secundum naturam; nihil enim tam secundum naturam, quam iuvare consortem naturae.“

Origenova *Homília* 34<sup>36</sup>

*De eo, quod scriptum est: „Magister, quid faciens vitam aeternam possidebo?“; usque ad eum locum, ubi ait: „Vade, et tu fac similiter“.*

1. Cum multa in lege praecepta sint, haec tantum in evangelio Salvator posuit; quae quodam compendio ad aeternam vitam oboedientes ducebant. Ad id enim, quod legis doctor interrogaverat eum dicens: „Magister, quid faciens vitam aeternam possidebo?“, quae lectio secundum Lucam hodie vobis recitata est, respondit Iesus: „In lege quid scriptum est? quomodo legis? Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua, et ex tota mente tua; et proximum tuum quasi te ipsum“. Ac deinde: „bene“, ait, „respondisti; hoc fac, et vives“. Haud dubium, quin sempiterna est vita, de qua et legis doctor interrogaverat et Salvatoris sermo fuerat. Simulque perspicue docemur in lege praeceptum, ut diligamus Deum. In Deuteronomio: „audi“, inquit, „Isra-

*O tom, čo je napísané: „Učiteľ, čo mám robiť, aby som získal večný život?“; až po to miesto, kde hovorí: „Chod' a rob podobne“.*<sup>37</sup>

1. Hoci v zákone je množstvo nariadení, iba tieto v evanjeliu ustanovil Spasiteľ, aby kratšou cestou viedli k večnému životu tých, ktorí ich poslúchajú. Na to, čo sa ho opýtal učiteľ zákona<sup>38</sup> slovami: „Učiteľ, čo mám robiť, aby som získal večný život?“ – ide o úryvok z Lukáša, ktorý vám dnes bol prečítaný –, odpovedal Ježiš: „Čo je napísané v zákone? Ako [tam] čítaš? Milovať budeš Pána, svojho Boha, z celého svojho srdca, z celej svojej duše, z celej svojej sily a z celej svojej mysle; a svojho blížneho tak ako seba samého.“ A ďalej: „Správne si odpovedal; toto rob a budeš žiť.“ Niet pochyb, že tu ide o večný život, na ktorý sa pýtal učiteľ zákona a o ňom bola Pánova reč. Zároveň sme jasne poučení o prikázani v zákone, aby sme milovali Boha. V knihe Deuteronomium čítame:

<sup>36</sup> Preklad tejto homílie bol uskutočnený na základe zachovaného latinského prekladu, ktorý spracoval H.-J. Sieben. ORIGENES: *In Lucam homiliae: Homilien zum Lukasevangelium II.* In: *FChr* 4. Ed. H.-J. Sieben. 1991–1992, s. 336–344.

<sup>37</sup> Porov. Lk 10,25-37.

<sup>38</sup> V gr.-lat. vydani NZ sa na preklad gréckeho termínu νομικός τις používa výraz *quidam legis peritus*. Porov. NESTLE, E., ALAND, K.: *Novum Testamentum Graece et Latine*. Stuttgart: Deutsche Bibelgesellschaft, 1991, s. 193. V Origenovej *Homílii* 34, ako aj u ďalších patristických autorov sa v latinčine často stretávame s výrazom *legis doctor*. Tento termín zrejme výraznejšie kontrastoval s pojmom *Magister*, ktorým sa v Písme označuje Ježiš Kristus. Porov. TERTULLIANUS: *Adversus Marcionem* 4, CCL 1. Ed. E. Kroymann, 1954, s. 507; HIERONYMUS: *Epistula* 120,1, CSEL 55. Ed. I. Hilberg, 1910–1918, s. 473.

hel, Dominus Deus tuus Deus unus est“, et: „diliges Dominum Deum tuum ex tota mente tua“ et reliqua, et „proximum quasi te ipsum“. Et Salvator super his testatus est dicens: „In his duobus mandatis tota lex pendet et prophetae“.

2. „Volente autem“ doctore legis „iustificare semetipsum“ et ostendere, quod nemo sibi esset proximus, atque dicente: „quis est meus proximus?“, intulit Dominus parabolam, cuius exordium est: „Homo quidam descendebat de Hierusalem in Hiericho“, et reliqua. Et docet nullius fuisse proximum descendentem, nisi eius, qui voluerit custodire praecepta et praeparare se, ut sit proximus omni homini, qui auxilio indiget. Hoc enim est, quod post parabolam in fine ponitur: „Quis de his tribus videtur tibi proximus esse eius, qui in latrones incidit?“ Nec enim sacerdos nec levites proximi eius fuerunt, sed, ut ipse quoque legis doctor respondit, „ille, qui fecit misericordiam“, proximus eius fuit. Unde et a Salvatore dicitur: „Vade, et tu fac similiter“.